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mill ATNAUJINO OFENSIVA GALICIJOJ
Streiklaužiai susirėmė su 

streiklaužiais
tarpe ir policistas Kohusky, ku
ris buk ginęs skebus.

NUSIŽUDĖ PRIEŠ VESTUVES
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2 streiklaužiai užmušti, keli sti= 
žeisti streiklaužių susirėmime 

East Chicago, Ind.
Paskaitė vieni kitus už 

30 žmonių areštuota
streikierius

Nors abi žinios ir prieštarau
ja, bet jos abi parodo, kai už U 
šaudymąsi kalti patįs skebai ir 
kompanijos mušeikos-sargai, 
kuriuos pati kompanija apgin
klavo paliepdama šaudyti “tuos 
prakeiktus streikierius,” kaip 
pasakė vienas kompanijos.vir
šininkų apginkluodamas ske
bus. Darbininkai turi laikyties 
išvien, kol nebus kompanija ap
veikta ir neišpildys visus darbi
ninkų reikalavijnus ir nepra
šalins skebus ir mušeikas.

OKLAHOMA CITY, Okla., 
sausio 20. — Vakar viešbutyj 
nusišovė buvęs mokytojas J. O. 
Welday, pirmininkas Oklaho
ma valst. socialistų partijos, 
taipgi Oklahoma redaktorius 
“Appeal to reason.’ Vakar jis 
turėjo apsivesti su Olive Todd, 
duktere milionieriaus. . P-Iė 
Todd esanti arti mirties.

260 ŽUVO ANT LAIVO.

SKEBAI SUSIMUŠĖ SU 
SKEBAIS.

1 skebas užmuštas, keli sužeisti

vienas poli eisi as.

EAST CHICAGO, Ind., sausio 
D. —Vakar čia ištiko muštv- 
ės skebų su skebais. Mušty- 
ėse 1 skebų galva liko nušau

tas, keli skebai sužeisti, tūli jų ir 
mirtinai. Yra sušeistų strei-

Kiek laiko atgal sustreikavo

kadangi kompanija išdirba tal
kininkams šrapnelius ir gerai 
pelnosi. Kompanija nenusi-

kuriuos apginklavo ir paliepė 
šauti “į tuos prakeiktus strei
kierius.”

Vienas skebas paklausė kom-

rija jį nutvėrė ir nusivežė šalto
jo!). Nežiūrėjo nė skebo cino,

tai surinko 40 ar daugiau val
katų nuo South Clark St., Chi-

ir pasamdė juos už skebus, pri
žadėdami gerą mogestį. Jiems 
visiems liko išdalinti revolve
riai ir ‘“billies” ir išvežti į Ham
mond, Ind. Ten juos pasitiko

buvęs salinu in inkų Gary, Ind

rago.

ir keturis, vedami J.

Svarbi konferencija Bal= 
kanų reikaluose

Černogorija vėl kariauja

k u Meehan ir išsitraukė revol
verį. Chicagos skebai tuoj pa
skaitė Flower ir jo pagelbinin- 
ku.s už streikierius ir paleido 
šūvį. Policistas Michael Gor
man bandė tą skebą areštuoti ir 
čia pasidariusi “pekla.” 300 
—400 šūvių buvo iššauta tų 
dviejų gaujų skebų.

Streikieriai, buvę kitoje pusė
je gatvės ir būdami neapgink
luoti pradėjo slapstyties po na
mus ir rusins, kad ištrukus nuo 
skebų kulkų. Gi Chicagosske
bai visai neteko galvos ir pradė- 
i vienas kitą šaudyti.

Skebų galva Meehan bėgo pa
sislėpti namuose, bet jis dar at
sigrįžo ir dvi kulkos pervėrė jo 
galvą. Jis krito negyvas. Vie
nam nežinomam skebui per
šauti plaučiai ir jis turbūt mil's.

ČERNOGORIJA ESANTI 
IŠDAVIKĖ.

RYMAS, 19. — Černogorija

bekariauja. Pats karalius Ni
kola atidavė austrams savo kar-

Veltui jie maldavo nuo tal
kininkų pagelbos, bet jos nesu
laukė, kaip nesulaukė jos Ser
bija su Belgija. Bet Černogo
rija pirmiau pasidavė ir tuo iš 
sigelbėjo save nuo iš teriojimo 
ir galutino išžudymo jos gyven
tojų. ■'

Dabar Idea Nazionale kores-

via u;

Besišaudant pašautas ir po- 
licistas Constantine Kohusky ir 
du streikieriai — Howard Mil-

RYMAS, sausio 19. — Dr. Ed
ward W .Ryan, amerikietis, at 
vykęs į čia po kelionės po Čer
nogorija ir Albanija sako, ant 
italų laivo Brindisi, užvažiavu
sio prie Albanijos ant minos 
prigėrė 260 žmonių, tarp jų ir 
amerikietė slaugytoja Miss Ha
in pi e.

TAI BENT PELNAS.

CHICAGO. — Išleista meti
nė atskaita parodo, kad gyvulių 
skerdikai Morris and Co., kurių 
kapitalas siekia $3,000,000 pe
reitais metais turėjo pelno $2- 
321,000.

VIENNA (per Amsterdamą)
R°,n^?,n^as Če£no£orįj3 vadina lsausjo 19. — Pranešimas iš So-
išdavike, nes jį esanti susitarus 
su Austrija ir tyčiomis atidavė fijos sako, kad Graikijos val

džia vakar inteikus talkininkų
Lovcen kalną ir vėliau sustoju- diplomatams notą su reikalavi- 
si visai kariauti. Tą J ta h ja mu, jjant anglų-francuzų pili

ai apleistų užimtą Graikijos te
ritoriją.

si visai kariauti.
nujautusi ir todėl nėjusi Černo-

• • • • 11gorijai į pagelbą.

VOKIEČIAI APLEIDŽIA 
LUTSKO TVIRTOVĘ.

KIJEVAS, sausio 19. — Sulyg
(oiv < - v __ įgautų nuo belaisvių žinių, vo-\ 424 Magonn Avė ir Vernon iP. v. . , -,v. * i;•v u j ‘kiečiai apleidžia svarbią Voly-Borne iš Hammond.

Tas šaudymasis sukėlė visą

Policijos viršininkas Bowen

ja ir iš kitų miestelių.
Mayoras Frank Callahan pri- 

siegdino 25 biznierius kaipo

lavo juos. šerifas Whittaker 
irgi priesiegdino sau pagelbi- 
ninkų ir jiems pavesta daboti 
East Chicago gatvės. Dirbtu
vė yra policijos apsupta, o spe
cialiai miesto policistai areštuo
ja kiekvieną nužiūrėtą ir sveti
mą žmogų. 30 tokių žmonių a- 

jreštuota ir bus tyrinėjama ar
tai užtėmi jo juos žmonės ir su-|j*e nčua Chicagos skebais. 
prato kas jie tokie ir ko čia jie L gyventoja! reikalauja, kad 
•ivvkn j hutų prisiųsta į miestelį milici-

pikietai. | Sulyg kitų žinių, skebai bu-
20 streikierių susirinko ant vę atvežti į East Chicago South 

Mahoon Avė. ii’ eidami kita pu-; Shore geležinkeliu, o iš ten au
st gatvės sekė ginkluotą gaują tomobiliais atgabenti prie dirb- 
skebų. tu vės, kur juos apsupo streikie-

Tuo laiku specialių dirbtuves iai ir buk pradėję mėtyti ak- 
policistų viršininkas Flower su ■ menimis. Skebai pradėjo šau-

vykę pasitikti skebų, bet atėjo kieriai. Du skebai— Meehan 
per vėlaj ir grižo atgal. j (specialis mušeika) ir kitas ne-

Prei 145 gatvės ir Mahoon žinomas skebas nušauti (pasta-
Ave. skebai susitiko. Kaip tvir- rasis mirė bevežant į ligonbutj.

inciu su jo pagelbinin- kinu ar lengviau, sužeista,

nijos tvirtovę Lutską.

RYGA.
Per Dauguvos tiltą nuo 28 d. 

lapkričio tegalima važinėti tik
tai nuo 7 vai. ryto iki 9 vai. va
karo.

MEXIKIECIAI SUĖMĖ 7
SUV. VALSTIJŲ KAREIVIUS.

DOUGLAS, Ariz., sausio 20.— 
Mexikieciai plėšikai perbėgę 
per rubežių suėmė 7 Suv. Val
stijų kareivius raitelius!*.

WASHINGTON sausio 20.— 
Carranza paskelbė gen. Vilią e- 
santį betiesėliu ir kaipo tokį, 
kiekvienas jį užmatęs gali nu
šauti.

Graikija reikalaujanti, [kad talkininkai 
apleistų jos šalį. Talkininkai nesiuntę 
Graikijai iultimatumą. Rusai sumusė 

turkus Kaukaze
RUSAI ATNAUJINO 

OFENSIVĄ.
LONDONAS, sausio 20.—Vos

spėjo Vienna prasešti, kad aus
trai visai atmušę rusų ofensivą 
landų ta pati Vienna turėjo pri
sipažinti, kad rusai Galicijoj at
naujino smarkų ofensivą. Sma
rkiausios rusų atakos buvo da
romos į rytus nuo Černovicų.

Rusai padarę keturius labai 
smarkius užpuolimus ant aust
rų keliose vietose, bet austrai 
sakosi kad tuos rusų užpuoli
mus atmušę.

Rusai laimėjo Kaukaze.
Iš Petrogrado pranešama a- 

pie didelę rusų pergalę Kauka
ze.

Pusiau oficialiai paskelta, 
kad rusai paėmė svarbias pozi
cijas Kaukaze, atimdami iš tur
kų 12 kanuolių, 9 kulkasvaid- 
žius, tūkstančius granatų ir 
daugiau kaip milioną kulkų.

Ištisi turkų pulkai liko išžu-

reivių liko paimti nelaisvėn.
Berlino oficialis pranešimas 

sako:
“‘Vokiečių oro laivynas bom

bardavo rusų sandelius ir ae
rodromą Tarnopoliuje (Galici
joj.)”

S?**'?;

TALKININKŲ KONFERENCI
JA BAKANŲ KLAUSIME.

LONDONAS, sausio 20. — 
Ateinant žinioms apie kįlančią 
revoliuciją Graikijoj, kad čer- 
nogorų-austrų taikos tarybos 
pertrauktos ir pasiekus žiniai, 
kad Graikija pareikalavusi tal
kininkų išsinešdinimo išjos ša
lies, Londone susirinko talki
ninkų karės taryba. Ateitis 
Graikijos, jei ne viso Balkanų 
pusiausalio bus nuspręsta šioje 
karės tarybos konferencijoje.

Į konferenciją atvyko ir fra- 
neuzų premieras Briand. Ma
noma, kad sušaukti konferen
ciją buvo nutarta atėjus ži
nioms apie černogorų pasidavi
mą.

Prieš pačią konferenciją už- 
rubežinių reikalų ministerija 
užginčijo žiniai, kad talkinin
kai pasiuntė Graikijai ultima
tumą, reikalaujantį, kad ji pra
šalintų centralių valstybių am
basadorius.

Ateina naujos žinios, kad 
Graikijoj tuoj kils revoliucija, 
taipgi kad teutonai irgi neilgai 
įnikus užpuls ant Salonikų.

Iš Sofijos atėjo presos žinia, 
i kad- utarninke Graikijos vai 
džia pasiuntė talkininkams no
tą, reikalaujančią ,kad talki

ninkai tuojaus apleistų Graiki
ją. Jokio oficialio patvirtini
mo tai žiniai neatėjo.*

Francijos ^ambasada oficia
liai paskelbė, kad černogorai ir 
austrai pertraukė taikos tary
bas, kadangi Čersogorija nega
lėjo priimti Austrijos išstatytų 
reikalavimų ir karė tarp tų dvie 
jų šalių vėl atsinaujino. Čer
nogorai pasidavė, kadangi jų 
amunicija buvo išsibaigusi. 
Karalius Nikola važiuos į Itali
ją; kita žinia sako, kad jis-su
grįžo į Cettinje.

SERBŲ KARIUOMENĖ 
SALONIKUOSE.

ATHENAI, sausio 20. — Tra
nsportas serbų kariuomenės iš
sodintas Salonikuose. Jie at
vežti iš Albanijos.

Graikai iškels savo kariuo
menę nuo Graikijos-Bulgarijos 
rubežiaus, kadangi sunku ją ap
rūpinti maistu.

KAIZERIS SUSITIKO SU 
BULGARIJOS CARU.

LONDONAS, sausio 20. — Iš 
Niš pranešama, kad Vokietijos 
kaizeris atvyko į Niš, Serbijoj, 
kur susitiko su Rulgarijos caru 
Ferdinandu, kurį kaizeris pa
kėlė j fieldm a įšalus.

AMERIKOS KARIŠKAS 
LAIVAS LYDĖS VOKIEČIŲ 

KRUIZERIUS.

t

SĄN FRANCISCO, sausio 19. 
— Vokiečių kruizeriai Cormo
rant ir Geier pasislėpę Guam 
bus atvežti j San Francisco* 
Juos lydės Suv. Valstijų kariš
kas laivas Supply.

Kada Cormorant vijosi japo
nų kariški laivai, buvo nuplėš
tos medinės grindjs kurui, ka
dangi pritruko anglių. Likus 
krosnių geležiai nepridengtai į-

ščio, kad keli išėjo iš proto. 
Siunčiami gydytojai iš Manila,

SANTA ANA, Cal., sausio 19. 
— 3 žmonės prigėrė, kada veži
mukas kurio jie važiavo kad 
pabėgus nuo potvynio liko vil
nies nuneštas nuo valstijos vie
škelio.
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KLERIKALAI APIE 
TAUTININKUS.

Bostoniškis klerikalų orga
nas, vardu “Darbininkas," sa
ko, kad jisai esąs nepatenkin
tas tautininkų suvažiavimu 
Philadelphijoje, kadangi tenai 
musų vadinamajai “vidurinei 

srovei" dar nepavykę galutinai 
pasii mosuoti nuo bedievių in- 
tekmės. Rašydamas apie kovų 
tikinčiųjų elementų su bedie
viais tautininkų srovėje, tasai 
laikraštis paliečia klausimų 
partijų ir srovių visame musų 
visuomenės gyvenime. Jisai 
pasakoja apie tai štai ką:

Kas pas mus sudaro pama
tą srovių skirtumams?

Nėra pamato tiems skirtu
mams ekonomiškoje dirvoje. 
Musų tauta, tai ūkininkų ir 
darbininkų tauta. Savo dvari
ninkus ant pirštų galima su
skaityti; nei stambių pramo
nininkų, nei riebių pirklių 
dar neturime. Čia Amerikoje 
per kelias dešimtis metų ne
pasidirbome sau nei viesso 
milijonieriaus. Musų buržu
azija dar silpnutė.

Politiški siekiniai irgi u vi
sų vienodi: Visiška Lietuvos 
politiška laisve — štai musų 
visų politiškas idealas. Lie
tuvos Autonomija, štai arti
miausias jieškinys.

Lietuvių tauta — tai demo
kratų tauta. Beveik visa lie
tuvių inteligentija yra kilusi 
iš liaudies ir tai inteligentijai, 
ar dvasiškai ar svietiškai, tos 
liaudies reikalai yra supran
tami ir artimi. Savo didelės 
politikos neturime, visas mū 
šy viešas veikimas — tai vi
suomenės gyvenime, draugi
joje. spaudoje. Čia gi kiek 
vienas musų visuomenės vei
kėjas, ar tikintis ar netikin
tis, yra tikras liaudininkas ir 
los liaudies labui savotiškai 
pasišventęs. Tikintieji lietu-j 
viai tik yra priešingi demo
kratizmui tikėjimo ir doros 
dalykuose, tikybiniuose gy
venime ir bažnyčios tvarkoje, Į 
j*es tų dalykų negalima pa
vesti spręsti minioms, tas tu-į 
ri eiti iš augšto. Čia visuoti * 
nojo balsavimo nepritaikiusi. Į 
Bet tai anaiptol nekliudo bulii

katalikams geriems demo
kratams visur kitur.

Bet skirtumai musų tarpe 
atsiranda labiausiai iš to, 
kaip kas žiuri ir atsineša į ti
kėjimų ir Bažnyčių. Lietu
viai jau nuo amžių — tikin
tieji katalikai. Tečiau įsisiū
bavusi pereitame amžiuje be
dievybės banga per Rusiją at
ėjo ir Į Lietuvą. Daugelis 
pirmųjų musų tautos žadin
tojų buvo vienkart ir laisvu
mą n y bes skelbėjai.
šituose išvadžiojimuose yra 

keletas gana indoinių dalykų.
1) “Darbininko" supratimu e- 
konominis skirtumas esąs tik
tai tarpt* darbininko ir milio- 
nieriaus; kas neturįs milionų, 
tai. pasak jo, priklausąs prie 
vienos klesos su darbininkais.
2) “Darbininkas" pasisako, 
kad klerikalai nepripažįstą de
mokratiškumo tikėjimo ir baž
nyčios reikaluose; čia, jo nuo
mone, dalykai turi “eiti iš aug
što." 3) Pagalios, tas laikraš
tis tvirtina, kad pamatiniai 
skirtumai tarpe lietuvių apsi
reiškia tiktai jų pažvalgoje į ti
kėjimą Dabar paklausykime, 
ką jisai toliau pa sako ja:

Amerikoje musų išeivijo
je. viskas ė jo taip-pat, kaip ir 
Lietuvoje, kautos branduo- 
lis lietuviai katalikai, kad ir 
išpalengvo, bet tvirtu žings
niu eina tikros pažangos ke
lių, remia tautą ir tveria jos 
kultūrą. Iš antros pusės sau- 
jalė socialistų varo tvirkini
mo darbą, nes deda visas pa
stangas griovimui visų tikin
čiųjų pasaulėžiūros, skelbia 
laisvą ją meilę, tyčiojasi iš ti
kybinių ir tautinių jausmų. 
Savų kapitalistų nėra, su sve
timais kovoti negali ir nemo
ka, bet užtat yra savieji ku
nigai ir savos bažnyčios, — 
iš kur skelbiama mokslas 
priešingas jų teorijai, o dar 
labiau jų praktikai Štai ir y-i 
ra darbo musų socialistams 
prieš tai kovoti, šmeižti.

Bet tarp tų dviejų viena 
kitai grieštai priešingų sro
vių jau gana senai pradėjo 
apsireikšti trečioji: tautinin
kų daugiau ai’ mažiau nuto
lusių nuo Bažnyčios. Kol 
D-ras Šliupas neturėjo nuosa
vybės, kol galėjo priskaityti 
save prie proletarų — tol ji
sai ėjo su socijalistais. Bet 
jam čia sušilus ir šiek tiek 
a psi plunksnavus, dingo soci- 
jalistiškos svajonės Dakta
ras pasijuto esąs tarpe buržu- 
azų, ir buvęs socializmo apa
štalas virto socialistų ėdiku.

Tečiaus laisvamanybe už
girdytoje daktaro širdyje pa
siliko .kaip ir buvus, neapy-i 
kauta tikėjimo ir kunigų. Ta; 
neapykanta nuolat dargi au-l 
go. Prireikė tverti nauja sro
ve, kuri butų tarpe katalikų 
ir socijalistų...
Taigi, pasak “Darbininko," 

socialistai yra ne kas kita, kaip 
tiktai tikėjimo ir kunigų prie-! 
ša i t ir dagi doros naikintojai!), 
kitaip sakant — laisvamaniai. 
Bet kas tuomet yra loji laisva
manybe, kuri kovoja prieš so
cialistus? Tai yra... D-ras Šliu
pas ir jo pasekėjai, žodžiu — 
šliupizmas!

Bet kas yra tautininkų srovė, 
kuri neina išvien ne su kuni
gais, ne su socialistais, nė ne
pritaria pilnai laisvamaniams? 
Į tai atsako sekamas “Darbinin
ko" pasakojimas apie tautinin
kus, laikiusius suvažiavimą 
Philadelphijoje:

• I

Kas sudarė tą viduriniųjų 
srovę? Buvo čia vienas ki
tas atkritėlis nuo socijalistų 
(Šliupas, Sirvydas ir k.,) bu
vo čia kiek ir darbininkų, ma-' 

žiau ar daugiau atšalusių ti
kėjime, tečiau didžiumą nau
josios srovės rėmėjų 'sudarė 
lietuviškieji biznieriai: ban
kininkai, krautuvninkai pir
moje gi vietoje saliunininkai 
Nedyvai, kad nutukusiam, 
su stųra kišene žmogui — ti
kėjimas, Bažnyčia darosi ne
be taip reikalingi, ypač jei 
neturėta tvirto tikėjimo ir do
ros pamato. Musų biznieriui 
nesunku užmiršti poteriai, 
tingus jisai eiti į bažnyčią, jo 
fanaberija neleidžia jam nu
sižeminti per išpažinties sak
ramentą — štai ir gatavas 
kandidatas į musų “tautinin
kus." Bažnyčia jį varžo, iš jo 
šio ir to reikalauja — čia gi 
laisva dvasia: nelik nereikia
pasninkauti ir poterių kalbė
ti, bet dar galima ir ant kuni
gų papliovoti. O liaudis, dar
bininkai? ką jie išmano? Jie 
dar nėra ant liek gudrus, kad 
žiūrėtų, kam duoda uždarbį, 
kokią srovę savo skatiku re
mia.
Pasirodo, tuo budu, kad svar

biausioji tautininkų srovės y- 
palybė lai galų-gale yra ta “be
dievybė:" nenorėjimas pasnin
kai! t, poterius kalbėt ir nusi
lenkti prieš bažnyčios prisaky
mus. Gana keista tečiaus, kad 

(“Darbininkas," kuris pirma 
į stengėsi užginčyti visokius eko
nominius skirtumus lietuvių 
visuomenėje, dabar, kalbėda
mas apie tautininkų srovę, stai
gu atranda visai aiškų ekono
minį pamalą po ja. Tie pasi
priešinusieji kunigams žmo
nės, tai, girdi, esą “riebus," “su 
stora kišene" biznieriai.

Tautininkų tarpe tečiaus, pa
sak “Darbininko," einanti sma
rki kova. Vieni joje stovį už 
palaikymą bedieviškos dvasios, 
antri norį ją prašalinti. Phila- 
delphijos suvažiavime buvu
sios tarpe tų dviejų krypsnių 
imtynės, kurios pasibaigusios 
kolkas bedievių pergale — a- 
not “Darbininko:"

Desperatika pastanga pa- 
liuosuotį tautiečius ir po dr. 
šliupo i n tėkmės dar ir šį kar
tą nenusisekė.
Ji tečiaus, nenustoja vilties, 

kad ateityje bus kitaip.

MUSŲ SROVĖS.

Perkratinėti visus klerikalų 
organo išvadžiojimus butų per- 
ilgas darbas. Juose tiesa su 
klaidoms ir su melais yra taip 
gudriai supinta, kad vienu— 
dviem žodžiais jų vienų nuo ki
tų neatskirsi. Imsime tiktai pa
matinę “D." mintį, tą, būtent, 
kad lietuvių sroves nustatąs ti
kėjimas ir bažnyčios klausi
mas.

Ta mintis visai neišlaiko kri
tikos. Tiek tikinčius, tiek ne
tikinčius darbininkus išnaudo
ja kapitalistai, kurių tarpe taip- 
pat yra ir tikinčių ir netikinčių, 
ir katalikų ir protestonų ir žy
dų. Bet vieni tų išnaudojamų
jų darbininkų supranta, kad 
jie yra išnaudojami, ir todėl 
stengiasi kovoti prieš kapitalis
tus ir prieš valdžią, o kiti darbi
ninkai to nesupranta. Pirmie
ji darbininkai yra socialistai, 
antrieji-gi dedasi tai prie kleri
kalų, tai prie tautininkų, žiū
rint pagal tą, kame jie tikisi ra
sią išganymą. nuo savo vargų, 
Dievo užtarime ar tautos didy
bėje. , -

Visai kitaip yra su biznie
riais. Jie, tiesa, dažniausiai 
taip-pat nėra užganėdinti savo 
padėjimu; bet kad jų vargai pa
reina nuo dabartinės kapitaliz 
mo tvarkos blogumo, tą retas 
jų numano,- Jie visgi mato, 
kad yra dar žemesnė ir labiau 
prispausta už juos klesa (darbi 
ninkai), ir jie skundžiasi ne sa

vo klesos (kaipo biznierių) pa
dėjimu, bet kitokiais dalykais. 
Daugelis jų, pav. mano, kad 
butų gera,, jeigu pakiltų lietu
vių tauta, kiti vėl del bizniško 
išrokavimo susideda su kuni
gais, treti stoja į kovą su kuni
gais ir stengiasi nusikratyti nuo 
jų despotizmo. Tuo budu vie
na biznierių dalis darosi bedie
viška (bedievybė pirmiausia 
rado pritarimą tarpe biznie
rių), antra — klerika tiška; bet 
visi jie yra patriotai. Iš biz
nierių tiktai maža dalelė jaučia 
solidariškumą su darbininkais 
ir yra socialistiška.

O apie kunigus lai nė aiškin
ti daug nereikia. Jie gina savo

Pr. S. Žuravlis.

KLAIDA
Šalia tamsi rudens naktis.
Žiauriai-rusti gamta siuntė 

smilgius bepastogiams gyvū
nams. Lietus su sniegu, it iš 
kibiro, dribo, Vėjas, tartum 
pamišęs, siautė daužėsi i visas 
puses ir darė didžiausią betvar
kę. Žodžiu, dangus susimaišė 
su žeme.

Gatvių žiopso t o ja i buvo per- 
silpni kovot su įdukusia gamta.

Šaltas staugiantis vėjas — ti
kra akyplėša.

Valkatos, polieistai ir šimįs, 
r.ors pripratę prie v'eokio oro, 
vienok šiame laike oro blogu- 
ir.;> perviršijo j«<ų spėkas. Jie 
buvo priversti broliškame suti
kime spausties tamsiuose už
kampiuose, idant atsilaikyti...

Miesto gyventojai, užsibari
kadavę butų sienomis, — ra
miai ilsėjosi.

Miesto bokštuos gūdžiai atsi
liepė laikrodžio balsas. Buvo 
lai pirma valanda nakties. Ki
ti žiburiai užgeso, tik gatvių lem 
pos tebemirkčiojo.

Vėjas kaip ir aprimo. Užvieš
patavo nakties gūdi mirtina tv- 
la.

Švelnus vėjai is mandagiai,— 
nelyginant pikčiurna pati girtą 
vyrą ųiamylinti, — glostė kiek
vieną nuvargintą veidą.

Ramu. Nieks nei nekruste- 
Iėja;

Už sienos skambtelės bonka 
policisto kišeniuje, nukris vai 
katos kumštis ant kaimyno ku 
pros, “gnybters" šuva savo 
murziną draugą, taip ir gir
dis apielinkėj, lyg iš ambono,. 
Tik staiga pertraukė tylą sunk- 
kių žingsnių bildėjimas. Val
katos strykt ir ant kojų." Ar tik 
ne polieistai!?" kuždoms viens 
antro klausinėjo. Bet apsižval
gę, pasiklausę, valkatos ir šu- 
nes, kaip vienos motinos vai
kai, prisiglaudė viens prie kito 
šalies ir vėl ramiai, draugiškai 
snaudę.

Žingsnių bildėsis kaskart sil- 
unėjo ir traukėsi šalymiesčio 
link, kur buvo krūvos gatvių 
sąšlavų. Ten stūkso kelios ba
kūžės.

Vienoj bakūžėj urnai pasiro
dė keistai mirgantis žiburys. 
Mirgančią šviesą padarė pasie
niais slankiojantis žmogus. To
je bakūžėje gyveno taip vadi
namas" nuskuręs inteligentas." 
Tokį vardą jis įgijo tada, kuo
met atsidūrė skurdžių tarpam 
Jis su pasidižiavimu visuomet 
tyčiojosi iš tamsių nemokytų 
darbininkų. Darbininkų strei
kai ir agitatyviška literatūra 
iam išrodė kvailyste. Jis savo 
“aš" pirmoje vietoje statydavo. 
—jus tamsuoliai, — sakydavo 
ironiškai žiūrėdamas į darbi
ninkus, — nemokyti, neturite 
jokio amato, užtai ir skur- 
state. Štai aš! pasiekiau mok
slą ir dabar dirbu tūloje įstaigo
je už klerką (raštininką). O vė
liaus? Et!... Jus nesuprantate,

biznį ir jie dedasi su tais, iš ku
rių tikisi' daugiams naudos. 
Pirma jie ėjo išvien su biznie
riais, o kada sustiprėjo darbi
ninkų sąmonė, jie ėmė geriu- 
ties prie darbininkų; seniau jie 
buvo didžiausi lietuvių lenkin
tojai, o šiandie jie dedasi karš
tais “tėvynainiais." Kunigai 
yra demagogai, jiems viskas ge
ra, kas tarnauja jų dvasiškam 
bizniui. ,

Tai šitokie yra skirtumai mu
sų visuomenėje. Kaip mato
me, jie kįla visai ne iš likėji- 
miškų ir bažnytinių ginčų. Ti 
kėjimas su bažnyčia yra liktai 
vienas tarp daugelio musų vi 
suomenės klausimų.

lai ką čia jums beaiškinti. Vė- 
iiaus aš... aš — laimingas. Ma 
no vaikai bus daug sykių lai
mingesni... Aš matau, jums las 
neaišku, vaikiška, jus nesu
prantat; jūsų galvos yra moli
nės, kvailos, todėl kažin-ką ma
no. Tūlą laiką ir aš taip k ai 
lai maniau,—jis taisė savo min
ties paklydimą, — kad šis kapi
talistiškas surėdymas — ašarų 
šaltinis. Taip mano visi tingi
niai ir draugijos parazitai, taip 
vadinami reformatoriai ir be- 
pamatinio rojaus ant žemės vy
kdytojai. Dabar aš susipratau, 
taip kvailai nemanau. Vietoj 
daryti pragarą ramių žmonių 
širdyse, reikia neužmiršti šie 
išmintingi priežodžiai: “Žmo
gau, dirbti ir dievas pagelbės," 
Kas atbulas dirba, las atbulas 
valgo.’ ’ Taip inteligentas kar
ščiavosi, rugojo; anot jo žodžių, 
gaila tų žmonelių, kvailių dar
bininkų kuriuos už nosies va
džioja balt rankini valkatos. Te
čiau jis, nors buvo inteligentas, 
vienok nepermatė tojo likimo, 
kurį ateitis jam lėmė. Nors jis 
turėjo laimę studijuoti, — kaip 
jis sakydavo, — klesišką moks
lą, bet gyvenimo mokslas jam 
buvo nesuprantamas, neišriša
mas klausimas. Nors jis, kaip 
ir visi lankė gyvenimo mokyk 
lą, bet buvo perdaug žioplas sil
pnadvasis mokinys.

Jis to nesuprato, kad kapita
listų godumas neprisotinamas. 
Ištobulinta mašinerija tiek pro
duktų pagamina, kad mašinų 
sutvertojai darbininkai pasi
junta ant gatvės išmesti, be da
rbo. Mašinerijai besitobulinant, 
negali būti užtikrintas ii’ pro
fesionališko darbininko ryto
jus. Jis ir gi gali pamatyti juo
das dienas.

Taip atsitiko ir su nuskuru
siu inteligentu. Jis nebuvo ge
nijus, kad kelias profesijas mo
kėtų atsakančiai, užteko jam 
vienos.

Nuskurusiam inteligentui nė 
i mintį neatėjo, negi jis nakčia 
sapnavo, jog, kada darbininkus! 
’šmes ant gatvės, tada poniš- 
kiausi klerkai ir agentai paliks 
su tuščiomis rankomis. Kaip 
sykis musų inteligentas įpuolė 
į šią netikėtą nelaimę.

Darbininkai pradėjo rengties 
orie streiko. Kitų firmų dar
bininkai užjausdami, idant at-i 
eršyti savo bendram priešui— 

kapitalistui, apleido bildesio 
pragarą ir dulkių debesį — dir
btuvę. Staiga fabrikų kakari-' 
nes sušvilpė, .sukaukė visokiais 
liūdnais balsais. Mašinos pa-i 
mažu nutilo aprimo; juodi du-j 
mai nesiveržė iš baisios išžiu- 
ros surukusių fabrikų kaminų; 
darbininkai apleido storus, it 
kalėjimo, dirbtuvių sienas. 
Fabrikoj viskas aprimo, tylu, 
tik streikas tarpe darbininkų 

žaibo greitumu n prasiplatino. 
Pas darbininkus išnyko rasės,

Geriausias badas del itrmifno
Neturi stokuot nei viename name 

D-ro Rtchter'to 

PAM-EXPELLER
Jau nuo 50 nieių yra vienu iš numylėtu 

naminių būdų pas letuvnikus ir 
vii-aine pasaulyj.

Tikras tiktai su pažymėta marke 
“ĮKĄRĄ”

25c. ir ūtte. buteliukas Tikote aptiektose irba 
staliai nito

F. AD. RICHTER & CO.
74-80 Weahinjrton Street. New York, N. V

■ tautos ir religijos svarba... viens 
.kitą sveikino, Ta m i no. žodžiu, 
išalkusių darbininkų kova su 
baisūnais: alkiu, šalčiu — kapi
talu, virte užvirė.

Nuskurusio inteligento nuo- 
imonė neatsimainė. Stengės jis 
kitur surasti užsiėmimą. Bet, 
deja, koks apsirikimas! Žmo
gus Irusia, o dievo pagelbos ne
simatė. Apvažiavo visus mies
tus, užsiėmimo kaij) nėra, taip 
nėra. Bedarbių visur pilna.

Praslinko 2—3 mėnesiai, jo 
mintįs, it bangos, pradėjo siū
buoti. Kas blogiausia, tai ba
do šmėkla jo vaidentuvėn 
skverbėsi.

Pa galia u s padėjęs profesiją 
į šalį, bandė bile darbą surasti, 
bet kas jam duos!

Išpradžios važinėjo, o vėliaus 
pėkščias vaikščiojo. Pravaži
nėjo pinigus, nunešiojo drabu
žius, negali nei šeimyną atlan
kyti. Kad ir blogiausiame ore, 
turėjo pėkščias traukti namų 
link. -

Audros nukankintas, visas 
'šlapias murinas, du’ino mi<“lo 
gatvėmis, kuriomis kitados vai
kščiodamas jaulės džentelma- 
:ni — laimingu. O parėjus?— 
Chirurgo peilis širdyj.

..Nešildytas kam!-arys ir nei tru- 
*pinio duonos. Moteris su kūdi
kiais, rūpesčio, šalčio ir neda- 
tckiiaus parblokšti, gulėjo pus- 
gv vi.

— Matyt, ir draugai pamiršo, 
,apleido, kurių švelnus žodeliai, 
moterų žavėjančiai skamban
čios kalbelės ir komplimentai 
buvo musu dvasiškas penas. 
Bet... tolj dangus nuo žemės. 
•Pinigų nei cento ir darbo nė
ra! Tikra dievo pabauda! Bet 
už ką? Juk aš nieko n’ icš die
vą, — .vaikščiodamas po.aslą 
vienas sau kalbėjo. — Kaip tai 
baisu L.

Pažvelgęs į šeimyną, pa m išli
jo ir atsisėdo gale pliko stalo. 
Tyliai užsimąstė ii’, prispaudęs 
ranką prie krutinės, ramiai sė
dėjo, galvą nusvėręs, tartum iš 
akmens išskaptuota suklupusio 
keleivio stovvla. Po valandė
lės pakiloir skubiai žingsniuo
damas po kambarį atsidusęs 
pratarė: — O mano neapmąs
tytas žioplumas! Tik dabar 
pamačiau savo padarytą klai
dą ir persitikrinau, kad darbi
ninkui lieka pasirinkti viena iš 
dviejų, kovot ar badu pastipti. 
Kas jis nebūtų: knygvedys, fir
mos tižveizda, redaktorius, 
kompanijos agentas, policistas 
ar mokytojas, jei jis yra alginis 
darbininkas, gali but išmestas 
ant gatvės. Smulkesniems pra- 
moninikams irgi ne kepti kar
veliai. Kaip didžuvės ryja, nai
kina mažesniasias žuveles, tai|A 
stipresni pramonininkai tyko
ja smulkesnius pramoninin
kus išnaikinti.

Iš didelio nuovargio ir susi
rūpinimo, inteligento spėkos 
taip buvo sunykusios, kad jis 
nebegalėdamas ilgiau išsilaiky
ti, nusviro vėl gale stalo.

Jam akis užmerkus, vaiden
tuvėje pasirodė paveikslas jo 
vaikystės dienų. Kokis lai bu
vo anioliškas gyvenimas! Nie
kas nerūpėjo, tik gyvenk ir no
rėk. Vėliaus jam vaidinos, jog 
jis būryje draugų jaunas, tiesus 
jaunikaitis gimnazisto rūbuo
se. Tai auksinės dienos! Myli 
draugai, draugės ir giminės. Jis 
taipgi persistatė mintyj save su 
didvyrišku pasiputimu apgi
nant savo persitikrinimus. Vė-

f



NAUJIENOS

liaus pamalė save ilguose ru- 
*< s e būryje (derikų. Kaip lai 
ragiai jautėsi, kuomet su nu- 
z.eininiinu aplink stipinėjo se

ni ir maži. 0 ką besakyti apie 
tėvų džiaugsmą! Giminės ir 
kunigai žiurėjo į ji, kaipo į mil
žinišką karžygį, nuo kurio pri
gulėjo šalies gerovė, žmonijos 
laimė. Ypač kunigai džiaugė
si turėsią stiprų, uolų kovoto
ją už bažnyčios vardą ir religi
jos apgynėją. Tiesa, kariais 
reikėdavo susiginčyti su senes
niais kunigais už tėvų kalbą ir 
begėdišką lietuvių lenkinimą, 
liet tai mažmožiai.

Kunigų bauginantis persergė 
jimas greitai uždarydavo jam 
burną. Mat, klaikas, lai ne 
kunigas.

Vėliaus nerymastaujanli 
mintis atvaizdino išardytą tėvo 
puikią ūkę ir retežiuose sura
kintą tėvą ir vyresnį brolį. Ka
reiviai su žvilgančiais durtu
vais varė visą šeimyną iš bran
gios tėvynės Lietuvos į Sibiro 
tyrus! čia tai pirmutinė, bet 
.skaudžiausia žaizda širdyje.

Nors išanksto žinojo, kad tai 
Klampynės dziakono Tlustaus- 

^‘tgeradėjystės’’ nuopelnai j 
ž lietuviškos literatūros kon-i 
abandą, bet... geriau nutylėti;!

i ų “ge ra (1 ė j y sč iu" t ė v y nėši 
ui, artimo meilei jis jau ir 
ur buvo patyręs.
Paskutinis vaizdas, — tikri 

nuodai.
Netekęs brangiausio turto—| 

tėvų, paliko apleistas nuo visų. 
Prie to prisipynė daugybė bė
dų grasinančių pavojumi.

Noroms-nenoroms keikda-j 
mas, numetė ilgus kleriko ru-' 
bus ir slaptai drožė į užrubežį. 
Po neilgų nesmagumų visas! 
liudėsis ir nemalonumas išdilo.!

Viskas butų pas “inteligen-į 
tą" kaip ir užmiršta, jeigu ne 
šioji bedarbe. Pastarasis liuo
bkis baisiausias. Mintyj per
bėgus savo pėkščią vargingą' 
kelionę iš miesto į miestą, ne-' 
žiūrint audringo oro, ir tuos! 
žmogystės šešėlius — darbiniu-! 
kus, tuksiančiais stovinčius! 
prie dirbtuvių sienų, net šiur
puliai jį sukratė. Ramaus gy
venimo viltis išnyko. Dabar 
jis malė save girtuoklių, pa-! 

daužti eilėse; matė savo vaikus' 
tamsuoliais, plėšikais, valkato-j 
mis ir besivoliojančiais prosti-i 
tucijos purvuose, tamsiuose už
kampiuose. O, koks tu baisus,1

brangias šukas ir laikrodėlį ant 
Kalėdų.

— O! dabar aš žinau. O ką 
jis tau sakė?

— Jis man sakė... 0, sakė nie
ko. Bet aš, pamatęs jį, pasa
kiau, kad mes neturim nieko 
valgyti ir mama serga.

— 0 ką jis atsakė?
— Nugi labai juokėsi, kad net i 

cigaras iš burnos iškrito, kaip 
aš jam taip pasakiau .

Inteligentas nors stengėsi, 
kaip drūtas sulaikyti širdies; 
skausmą, bet... prieš jo norą a- 
šaros suvilgė jam veidą. Čia 
jam paaiškėjo, kaip ant delno,1 
kad jis tikrų draugų neturėjo.! 
Buvusieji jo ‘‘draugai’ buvo 
draugai, tik kol jis buvo jiems 
tinkamas.... iš jo naudą turėjo.

.lis nepermate savo neva dra
ugų šypsančiuose veiduose iro
nijos. Dabar... bet.... Tai lėk-i

Iš pavardžių matėsi, kad ir/dė. Vyras dabar guli švento 
nuskuręs inteligentas tenai 1 Antano ligonbuyje. N.
kalėjime pateko. Jam prime- ------------------------------------------ -

tė kaltę, kad jis pirmutinis nuo HOMEWOOD, Ill., sausio 19. 
dirbtuvės bėgęs prie demon- — Michael Visnonski, 9 m. ir jo 
slranlų. Tai gi streiko vado- sesuo m. užtroško nuo anglių 
vas! krosnies garų.

HOMEWOOD, Ill., sausio 19.

EXTRA parsiduoda 3 kėdžių bar
zda sku tykia. Savininkas eina į kitą 
biznį. Pigi randa ir visai pigiai par
duodama. Atsišaukite:
1443 N. Paulina Str.. Chicago, Ill.

Štai iau ir laimė!
0 kur kūdikiai ir moteris. Jie 

pražuvo, dar nepražydėję, ne
supratę šio jo gyvenimo ir ko
vos už jį, o jau tapo kapitalisti
škos bangos išstumti iš doros ir 
laimės kelio. Jie tapo kandida
tais į draugijos išmatas, nieka
darius. Žodžiu, pirmesnysis 
inteligento įsivaizdinimas — ne 
sapnas. Bet kuo kūdikiai kal
ti? Kuo Kur tėvo draugai, 
kad paguostų juos? Kur jųjų 
tėvas ir kur jis? Kokia ateitis 
jų laukio? Net baugu!...

REIKALAVIMAI
SMKBBSMMSBSSBUiaaBBaHMBBaSHi

MERGINŲ REIKALAUJAME dirb- 
ti i plaukų dirbtuvę.

Z. H0RWICH
2455 Archer Ave., Chicago.

i
 REIKALINGA MERGINA

Reikalinga mergina prie stubos 
darbo. 4 asmens šeiminoje. modemiš
ki kambariai, geras užmokestis.Tegul 
atsišaukia ypatiškai, laišku ar per Te- 

fiephoną. P, Zimantienė 3252 S. Hals- 
ted St., Tel. Yards 2544.

PARSIDUODA Saliunas ir arklys 
su dviem vežimais: vienas ekspresi
nis, o kitas groserinis — kibai pigiai. 
Randa pigi. Vieta apgyventa beturiu 
ir lenkų. Biznis išdirbtas per 20 hie- 
tų. Didelis daržas del piknikų, ku
riame rengia piknikus visos aplinki
nės lietuvių ir lenkų draugijos. Par
davimo priežastis — savininkas išva
žiuoja ant ūkės., Atsišaukite šiuo ad
resu :

Leo. C. Srogis 
656-58 W. 123 St. cor. Union avė.,

West Pullman, III.
Teleponas 674 W. Pullman

SUNKUS LAIKAI
Delei sunkių laikų reikia taupyti pL 
nigai ir ant drabužių. Galima į^- 
ti už $5.00 ir biskį brangiau, sintts 
ir žieminius plošcius, išėjusius 
mados arba truputį 'apnešiotus, yev 
tės $35 ir $40.00.

S. GORDON,
1415 So. Halsted St, Chicago, IB,

FULDA TEATRAS
VODEVILIUS ir PAVEIKSLAI 

VodeviHaas permaina: Parų, Ketw< 
ir Sobatoj. Paprastom dienom 
mas floras 10c, Balkonas 5c
Subatos vakarai ir ntdėliomis pinasi 
flioras 15c. Balkonas 10c.

Halsted Ir S2*ra gatvių

cija. Inteligentas dar norėjo! — _.... —-------- - ■ —___
ko tai klausti vaikų, bet ašaros ■■ 1
jį trukdė. Vaikai su nusistebė- * |VOf6SP0H(lGRCI|0S J 

ijimu žiurėjo į savo verkiantį t • j.....
tėvą, nes jiems buvo nepapras- --------- ‘

i ta regykla matyli tokį didelį WATERBURY, CONN.
verkiantį — vaiką... Jis norė- 
damas paslėpti savo veidą nuo Sausio 9 d. čionai atsibuvo 
užsižiopsojusių vaikų, pasuko prakalbos. kurias parengė L. S. 
į kitą pusę, ir jo akis susidurėsu ■ s. 34 kuopa. Kalbėtojais buvo 
auštančio ryto šviesa .prasiver-i kviesti drgg. M. Račiutė-Her- 
žusia per niažą langelį. Jau ry-jnian jr 4 Herman, bet kadangi 
tas! — nudžiugo inteligentas.!drg. A. Herman neatvyko, tai 
Jau ir lietus su sniegu paliovė jo vietoje kalbėjo vietinisMrg. 
dribę. [ P. Baltrėnas. Publika ypatin-

L ž sienos pasigirdo žmonių ’gai indomavo draugės M. Ra- 
klegėsys. Po valandėlės su- čiutės-Herman kalba. Prie L. 
kaukė dirbtuvių švilpynės. Bu- S. S. 34 kuopos, prisirašė 5 nau- 
va tai diena, kurioje streikie-jji nariai. Taipgi likos sutver- 
riai darban grįžo. Inteligentas ta Lietuvių Moterų Progresivy-
norėjo pirmutinis but prie dir- ško Susivienyjimo kuopa. Žmo- 
Lluvės vartų, bet kur tau, jau nių susirinko apie pora šimtų, 
atrado šimtus laukiančiu bedar Visi ramiai užsilaikė, tik vienas 
bių. Jis, po senovei, su išdidų-1 saliunininkas ir “kovotojas už 
mu manė tiesiai eiti į ofisą, bet liuosybę” G. J. L., prasidėjus
streikininkai sulaikė.

’ Darbdavys išėjęs sukrokė, 
kad išsiskirstytų! Darbinin
kai nesitraukė, — laukė darb-

prakalboms ir paaiškinus, jogei 
kalbės ir vietinis kalbėtojas, at 
siėmė įžangos pinisgus, 15 cen
tu ii’ išsimufino lauk.

davio slisimylėjimo. Darbdavis f Simutis.
del smagesnio juoko paleido iš---------------
šmirkštynės šaltą vandenį į! TERRE HAUTE, IND. 
darbininkus. Kitoje miesto da-i ---------
ivjc pasigirdo muzikos aidas, | “Naujienų’’11 numeryje bu- 
susiliej.>nlis su maršuojaučių vo pasakyta, kad moteris savo 
darbininkų marseliete. vyrą pašovė ir pati susižeidė.

Nuskuręs inteligentas užvis, ?šlikrWlLgi’.ji ,‘ik. » ,š?vg> 
pirmiausia metėsi bėgti, kad ,r \,cnu SU\1U k‘1.ir.Ųl Pell J?“ 
^pakliuvus “prasčiausiu’ žino- Pašovė. O pati ji nesusizei- 
nių — streikierių sukuryj. Juk 
tai butų inteligento garbės nu- PA JI ESKOJIMAI
plėšimas — but streikierių! ---------

MERGINOS ar MOTERS ne senos 
pa j ieškau prie namų darbo ir saliu- 
no. Mokestis gera —$5 savaitėje ir 
dauginus Valgis ir visas užlaikymas. 
Meldžiu atsišaukti.

Stanley’ K. Adomaitis
626 W. 18th " Chicago, Ill.

Tel. Canal 4235

REIKALAUJAME pirmos klesos 
kišenių siuvėjų ir finišerių ant pui
kių kotų. Atsišaukite:

J. SCHWARTZ and CO. 
1471 Milwaukee avė. Chicago.

REIKALINGAS žmogus prie leng
vo darbo. Atsišaukite ypatiškai. , 

J. Andersunas
133 E. 47 st., kampas Indiana, 2 lubos

REIKALINGAS šiltas kambarys 
del jauno vaikino Bridgeporto apie- 
linkėje. Mokesties nepaisau. Atsišau
kite:
Wm. B., 3239 So. Hausted St.. City.

REIKALAUJU bučeriaus atsa
kančio savo darbe. Turi kalbėti lie
tuviškai, lenkiškai ir angliškai. 
Atsišaukite:
1957 Canalport avė., Chicago, 111.

REIKALAUJU bučeriaus gerai ži
nančio darbą; turi kalbėti angliškai ir 
lietuviškai. Atsišaukite:
3212 So. Wallace Str., Chicago.

lANT PARDAVIMO!
» — t

APLEIDŽIA miestą. Aukauja sa
vo puikius naujus rakandus už labai 
didelį bargeną $150 seklyčios setas 
iš tikro skuros ir naujausios mados 
už $35.00, taipgi puikius valgomojo 
ir miegamojo kambarių rakandus. 2 
didelės karpetos, taipgi ir naujas pi
anas. Parduosime už Jųsų kainas. 
Rakandai vartoti tiktai 6 savaites. 
Parduosime atskirai.

Nordin
1922 S. Keozie Avė., Cliicago.

Skolina Pinigus
Paskolinam Jums pinigus ant antro mor- 
gičio ant Jųsų nuosavybės. Mes skaitom 
6-tą nuošimtį ir Jus galite išmokėt kas 
mėnesį. Jeigu reikalauji pinigų statymui 
bei pagerinimui savo nuosavybės, užmo
kėjimui mokesčių arba nuošimčių už sa
vo savastį, arba jeigu nori išmokėt savo 
pirmą morgičį; jeigu perki arba mainai 
savo savastį ir reikalauji pinigų užbaigi
mui savo kontrakto, kreipkis i mus. ,

LOUIS STERN and COMPANY
Mortgage Bankieriai

5 N. LA SALLE GATVE
Kampas Madison ir La Salle gatvig.

Kambarys 909. Telefonas Main 4845

Buk ekspertas kirpisM
ir Designer

Drabužių kirpimas ir 
“designing” yra malonus 
ir Švarus darbas, apmo
kamas nuo S25 iki $100 į 
savaitę. Mes duodame y 
patiškas instrukcijas vi 
sose šio amato šakose.

Turiu 20 metų prakti
ško patyrimo. Dabar yra 
laikas pradėti mokinties. 
Duodam instrukcijas die
nomis ir vakarais.
Master Designing School

JOS. F. KASNICKA, viršininkas 
Priešais City Hali

Suite 208, 118 N. La Salle St., Chisdga

MOKYKIS BARBERYSTĖS —Mes 
mokiname šitą šviesų, švarų ir grei
tai išmokstantį amatą; geriausi nu
rodymai, lengvos išlygos, įrankiai 
duodami; darbas kiekvienam vyrui; 
galima užsidirbti šiek-tiek pinigų mo- 
kinanties; ateik pasimatyk su mumis 
arba rašyk del platesnių informaci
jų. Adresas:

BurkeBarber School
Dept. D. 610 W. Madison St,

Chicago, DI.

NUO BLOGO MATYMC
Blogi galvos skausmai, 
Blogas skaitymas, 
Blogas siuvimas, 
Bus sulaikyti per gerai pritaikytus
akinius gero specialisto, kuris turi 
kelis metus patyrimo, už žemas Mei
nas.

S. GINSBURG 
2038 S. Halsted St., netoli 21-os gatv.

MORRIS N. FRIEDLAND

IŠSIMOKYK BARBERYSTĖS AMATO.

Svarus ir lengvas darbas laukia jus. 
Tiktai reikalaujama geros praktikos. Jį^s 
galite užsidirbti pinigų ir tuo pat laiku iš
mokti amato. Vedėjas, A Witkowski.

RUSAS ADVOKATAS. 1253 Madison SL
155 N. Clark St., 513 Ashland Block,
Tel. Central 1443. Praktikuoja vi
suose teismuose Amerikoje ir Rusi
joje. Vakare ofisas 2038 S. Halste< 
St., Tel. Canal 4639. Įėjimas pei 
Jubilierių sąkrovą.

MOKYKIS BARBEKYSTBS.
Praktiški NuroaymaL 
Išmokynimas $25.00.

Inrankiai duodami.
Tri—City Barber College, 

606 W. Madison st arba»19 State St- 
Chicago, HL

EVESKIOM®
3106 So.Halsted StChkagp. 

Čia gali išmokti angliškai

Weeden’s Barber School, 1253 Madison st

Extra Naujiena Extra!
Pardavimai tavorų 

prasidės Gruodžio 36 
d. iki Sausio 15 d. tfu 
numažinta kaina alt 
diemantų, laikrodėliu 

su Elgin’o viduriais. 14k žiedai ir 
įvairios rųšies jubilierių. Visi te- 
vorai gvarantuoti. Nepraleisk šio di
delio išpardavimo. Ateik ir pažiū
rėk pats.

S. GINSBURG, 
2038 So. Halsted str. arti 21 gatv.

prakeiktas likime!.. “Inteli
gentas” susipili tė.

Ant laimės ar nelaimės, tuos 
jo baisius minties vaizdus per- 
Ir?uttfTi’nofėr,'r“*' silpnas de
jas imas. Jis pašokęs, ap
kabino pusgyvę moterį ir kūdi
kius džiaugdamasis, kad jie dar 
gyvi.

Nors akis žėrėjo džiaugsmo 
.šviesa, bet širdį kas tai nemato
mas spaudė, žnybo. Vaikai, 
prisiglaudę prie tėvo, silpnu
čiais balseliais klausė duonos, 
nežinodami, kad ir tėvas jau 
trečia diena nevalgęs. Kūdikių 
mylavimasis ir sudrebinti jų
jų balseliai, kaip vylyčios stri
go inteligento širdin. O dar 
blogiau, kad pačios akyse žibė
jo susikrimtimas, pagieža už jo 
nerangumą, atšalimą...

— Artinas žiema; jau naujos 
mados drabužiai su plačiais 
ploščiais ir augšlos skrybėlės su 
žalia plunksna prie dešinės pu
sės krautuvių languose matosi 
*—Šiuos išmetinėjimus inteli
gentas įspėjo iš pačios aštrių 
žvilgsnių.

— Papa, aš mačiau vakar va
žiuojant automobilyje musų 

storą poną, — suėmęs tėvą už 
nsų vyriausias vaikas didžiavo
si.

Kokį poną? Pas mus 
daug ponų yra, — nesupratęs 
S n t e I igcn ta s 1 ižsiži ngeida v o.

- Nugi lą, kuris man irOny- 
isuomei duodavo dolerį, ar

tą, kuris nupirko mamai

Niekados!
Už valandos užtvino gatvės 

i demonstrantais, o bubno ir 
‘marselietės aidas vis stipriau 
skambėjo ore, iki nesusidūrė su 
policijos muzika — revolverių 

Jspragėjimų. Policija, lyg išal-i 
įkę žvėrįs, su įnirtimu daužė al- 
’ kanu beginklių darbininkų gal- 
i vas. Oras prisipildė vaitojimu,' 
žemė tapo sutepki nekaltų dar-1 
bininkų krauju; visur girdėjo-, 
si graudus vaitojimai, sopuliu-į 
gi dūsavimai. Kapitalistų au
kos konvulsiškai raitėsi par-i 
blokštas ant žemės. Rods, sau-; 
lė ir dangus raudonavo iš gė- 

|dos iš tokios sujudinančios tra-į 
gedijos, kurią lošė kapitalistų 

į bernai — policistai.
Kraujo Ingy ne raitėsi su per

kauta krutinę moteris, ant ku
rios verdančių žaizdų, du kūdi
kiai prisilenkę žadino savo mo

kiną; jinai paskutinėj agonijoj, 
i krauju pasruvusi, akimis švai
stė keršto smūgius žmogžu- 

! džiams. Jos lupos krutėjo, kal
bėjo ką, bet liežuvis sustingęs; 
rankos bandė prisispausti pa- 

!skutimu kartu savo kūdikius 
! prie širdies, bet jos jau buvo 
sustirę. Jinai ten ir mirė!

Po kelių dienų laikraščiuose 
’pasirodė pranešimas stambio
mis raidėmis antgalvyje: 
“Keturi Streikieriai ant dešim
ties metų kalėjimam” Laikraš
čiai, »t plunksnos ant vėjo iš
kriko, praplito visur. Visi skai
tė, stebėjosi.

PARSIDUODA greitu laiku dviejų 
pagyvenimų ir beismantu medinis na
rnąs 1240 W. 32nd st. Pardavimo 
priežastis — savininkas apleidžia 
miestą. Savininko adresas:

H. Czch.
2007 S. Jefferson str., Chicago.

PARSIDUODA 5 kambarių visai 
nauji rakandai už labai pigę kainą. 
Kam reikalinga meldžiu kreipties se
kančiu antrašu:

Jonas Meilius
1134 Canal str., Chicago, Ill.

PARSIDUODA groseraė ir bučer- 
nė. Biznis išdirbtas nuo seno laiko. 
Pardavimo priežastis — savininkas 
apleidžia Chicagą. Kreipkitės į: 
Naujienų Ofisą N8,1840 S. Halsted st

Pajicškau savo pačios Eleonoros Mei- 
i lienčs-Kunikaitčs, iš Kaur o gub., Telšių 
pav., Laukuvos miestelio. Paėmė mano vi
sus geruosius drabužius ir 25 dol. pinigais. 
Pabėgo 30 d. spalio, 9 vai. išryto. Kas 
pirmas praneš — gaus 25 dol. dovanų.

Jonas Meilius.
1131 So. Canal St., Chicago, Ill.

Meldžiu pargrįžti, jeigu trūksta kelionei 
I pinigų, parašyk man laišką, aš prisiųsiu 
ant tikieto. Sugrįžus gyvensi, kaip gy

1 venus.

Pajicškau drauges Annes Brooks iš 
Springfield, 111. (čia gimusi). Rodos, 
paskutiniu laiku dirbo Wieboldt Co. 
Šankini van ant Milwaukee avė., kai- 

I po klerką “dry goods, departamente. 
Taipgi pajicškau draugo Bronislovo 
Nagaičio, kuris paeina iš Kelmės mie
stelio, Raseinių pavieto, Kauno gub.; 
ir pajicškau draugo Ignato Balio: 
mudu drauge lankėm mokyklą Chi- 
cagoj. Turiu į juos svarbių reika
lų. Jie patįs ar kas juos žino, malo
nės atsišaukti šiuo adresu:

James J. Jackštis,
Care of H. D. Lee 1. Brookton, Maine

ft,.‘tKalauk ApragyIno

ŪSŲ metedą išmok r.simf jqs an- 
glų kalbą labai trumpame iajfc

■ ■■H jūsų uame arba khasose dienom s
H III M be v.-Aa: ,a»iškiinm« Betas.

■ I African School of Languagis
■ ■■ 11731 W. 18th SI. 1741 W. 47th St.
■ W ■ CHICAGO. ILL.

Tel Yards 4658 |

The Bridgeporth Electric Co. | 
<• Atlieka visus Elektrikos darbus atsakančiai ir pigiai \ 
;; Turi 2 Štorus 1-na ant 3212 So. Halsted St. Chicagoje 2-ra X 
! • 1614 W. 47-tos gat., kuriuose parduoda elektrikines ir gazines į 
;; 1 am pas ir 1.1. Kviečia Visus Atsilankyte. t
H ALFONSAS BARTKUS Savininkas I

♦

Tel. Drover 7109.

NUOSAVYBĖ parsiduoda už nepa
prastai pigią kainą, ant Canalport a- 
venue, kampo String gatvės. Bandos 
į mėnesį neša $76.50. Savininkas bū
tinai turi ją parduoti, čionai tai tik
ra proga, naudokitės ja. Atsišaukite 
pas: L, ŽIV,
3729 Cottage Grove Ave., Chicago

PARSIDUODA gera Bučernė ir 
gros^ne. Pardavimo priežatsis ■— 
savininkas eina į kitą biznį.
1402 N Paulina st., ” Chicago, Ill.

PARSIDUODA pigiai 4 kambarių 
rakandai. Atsilankykite 7 vai. vaka
rais.
3559 So. Winchester avė., Cliicago,

NEPRALEISKI PROGOS
Parsiduoda kampinis namas labai 

geroj, lietuviu apgyvento] vietoj, ku
rioj randasi ir saliunas lietuvių ap- 
gyventoj vietoj. Priežastis pardavi
mo yra ta, kad savininkas yra sve
timtautis. Del platesnių žinių kreip
kitės rytais iki 9 vai. pas:

JUOZAPAS SKINDERIS 
3362 So. Halsted S Ir. Chicago.

^REIPKITfiS
PRIE LIETUVIŲ GENERALI SKO KONTRAKTORIAUS

Steponas Markūnas
Būdavoju marinius Ir medinius namus. Taisau senui, lipdą 

‘konkritu’ fundamentus ir said vokus. Visus prie namu darbas at
lieku pagal savininko reikalavimą. Dabar laikas apmlslyti, Jei kas 
narį būdavot!, paimt! gerą kontraktorlp.
2459 W. 46th PLACE CHICAGO

—

KAZIMIERAS GUGIS
ADVOKATAS , ;

Persikėlė gyventi naujan butan
3323 So. Halsted Street
Meldžiu dabar savo klientų visokiais teismo ir teisių 

reikalais kreiptis i mane pažymėtu žemiau 
laiku sekamais adresais

Ii ryto “Baujisnę” Ofisi Oiiią siūti Vakare saaia
1140 S. KALSTEI ST. 127 N. BEARB0M ST. 3S2S S. KALSTEI ST.

Tiliphue Cast) 1SH lūs 1122 B«ty big. TU. CMtral4411 THmMm Srmr 1310
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NAUJIENOS

GARY, INI).

manauskas ir .L Sulkaitis —- po 
$1.00: V. Ribikauskas, K. Mik- 
Jas, S. Petrauskas, J. Tamošai-

sininką ir čia papasakosiu. 
Prieš kiek laiko tūlas (i. bandė 
nusižudvti išaudamas sau iš

kevičuis, J. Karpa vyče, J. Liu

ciaus susižeidė i
Da-

<as— po 50c; L. Palsutskas, V. 
Latvėnas, M. Jokubauskienė, 
\. Urbkite, .1. Suveizdis, J. Bru-

pačianie name adresu 161G Ma- (’žbaliutė, .L Dragūnas, J. Siau

minėtam augšciau šposui.
C. Bružas, M. Daugirda*,

riau pasakius, pasismaginti. H; 
Ir toliai gėrė, koliai neprisišna- £

Vienok dar ir to neužteko. Žmo-
5c; viso labo
i. Tariame

aciu aukavusiems.
ir ten paliko visus savo uždirb-

Red.)

šovė sau Į dešinį jį šoną. Kaip TERRE HAUTE, IND.

patirta. 1915 m. lietuvių broliškos pa-
patarnavimais na s

Ijetę” ir kitas revoliucioniš-kas 
dainas. Scenoje statoma, Če- 
chov’o pjesa. Programui pasi- 
baigus — šokiai. Bufetas be 
svaiginančių gėrimų. Bus ru
siškų blynų. Dedama visos pa
stangos, kad kiekvienas jaustų
si kuosmagiausia.

Mokykla, kuri rengia šį balių 
koncertą, atidaryta rusų sky
riaus, socialistų partijos. Ji 

'randasi —2131 Evergreen. Mo
kinama reguliariai 2 sykiu sa
vaitėje, nedėldieniais skaitoma 
lekcijos Tlpie moksliškąjį soci
alizmą (drg. Kopnagel), apie li
teratūrą (drg. Pollak) ir apie 
darbininkų judėjimą. Artimo
je ateityje manoma įvesti kur
są rusiškos istorijos. Mokyk
los tikslas — išleisti iš Chica- 
gos rusų darbininkų kolonijos 
kalbėtojus propagandistus. 
Mokslas dykai ir prieinamas jis 
kiekvienam kalbančiam rusiš
kai.

Neabejojama, kad kiekvie
nas prijaučiąs išsiplatinimui i- 
dejos tarpatutiškojo socializ
mo rusų darbininkų tarpe Chi- 
eagoje, atras reikalingu atsilan
kyti minėtan balinu subatoje, 
22 sausio.

negu jų šiandie yra. Jų nuo
mone, pirmiau negu davus rei
kalaujamus žmones, reikia pa
daryti policijos departamente 
reviziją. Ir ne tik tie trįs al- 
dermanai reikalauja policijos 
departamento revizijos —juos 
reikalauja ir daugiau alderma- 
nų.

Mergaitė, patarnautaja na
muose J. H. Tiedeman, 101.3 N. 
State sir. šveitė langą toje vie
toje, kur vagis laikė lange įrė
męs ranką. Jisai primušė ją už 
tai.

Mrs. Elizabeth Pelisli, Ham
mond, Ind., mirė nuo gazo. Po 
jos lova rasta 10,000 dolerių pi
nigų-

John Tarpinan ir Dick Ser
bian, susimušė del moteriškės. 
Tarpinan užmuštas o Serbian 

1 9

sunkiai sužeistas.

Chicagos miesto ir federates 
valdžios atstovai išvažiavo į 
Grand Bapids, idant išreikala
vus išduoti. 11 ypatų intaria- 
mų sąryšyje su Eastlando pas
kendimu.

CHICAGO HEIGHTS.

ant dviračio.

smai Taip

jiegdamas išminti prie užsisu- \ _ j7. .. . , . 1 . _ . . sausio 1910 m. vėl paruošė ba-kimo ps virto ant gatves taip... . . . .. 1 . _ ..
smarkiai, kad raudoni burbu- . .. J *.
. . • .... • , 1 se inas būrelis. Draugyste Lalai prasimušė is nosies ir gerk- . . , ... . , ..

’’ K... z 111 L' 1 1 ■» < t>i mihlirm 117 <1 I e 1 I 11 -

kioliką mininčių be žado, 
liaus atbėgo gelbėti jo

kvma. Be minėtos

va!

gyventojai vadina jį “ponu. jau ir

Pirmasai n u rody nėjo

nišką išnudojimą darbininkų.

Chicagos n 
žinios :i

NORTHWEST SIDE’S
nės LSS. kuopos. .los kalba 
žmones labai užganėdino. Tre-

litiką ir socializmą, 
jo vidutiniškai. mažai atsižvmj, nežiūrint, kad

Daiuitkos Simus. žmonės juos lankiai lanko, ki-

ROCKFORD, ILL.

vakarų paminėjimui trijų me

tės 18 d. gruodžio 1915 m. Drau-

kę didelės pešlinės viename sa- 
liune, keletas kaltinama net kri- 
minališkame prasižengime, už 
apiplėšimus ir tt.

Sausio 15 d. naktį, liko su-

16 d. sausio vietinis klebonas 
iš sakvklos pranešė vyrams, 
kad jie susirinktų 30 d. sausio 
Į parapijonų mitingą. O mote- 
rų kunigas prašė išleisti tau mi
tinga n vyrus.

Bet kunigas nekvietė mitin
gai! moterų. Kodėl kunigas už- 
nriršo moteris, aš Inoj paaiškin
siu. *

Prieš kiek laiko taip pat pa
rapijiniame susirinkime tūlos 
n o terš paaiškino nekuriuos 

k u n'go pasielgimus. Vyrai gi 
visą laiką tylėjo. Tokiu bud u 
kunigui labiau dabar ir patin
ka vyrai negu moters ir todėl 
j:s moterų nebekenčia.

Aš-gį iš savo pusės patarčiau 
neiti susirinkimai! ir vyrams, 
jei moterų nepriimama. Ištik- 
rųjų, ar moters ne žmonės, ar 
jos nelanko bažnyčios, ar jos 
nemoka duoklių bažnyčios ir 
kunigo užlaikymui? A7.

A 1d er m anai M c Corm ick, 
Klaus ir Buck vakar atsisakė 
paremti policijos viršininko 
Healey prašymą, kad Miesto 
Taryba paskirtų jam da 1,492' 
policistus. Minėti aldermanai| 
savo atsisakymą pamatuoja Į 
tuo, kad policijos viršininkas; 
visai neprirodė, jog ištikrųjų 
policistų reikalinga daugiau,

Jan Paderewski, garsus pia
nistas, išvažiavo New Yorkan. 
Paderewski renka pinigus len
kams, nukentėjusiems del ka
rės. Sakoma, jis jau surinkęs 
jų į $220,000.

Englewoode pasiūlęs šuo su
kandžiojo 4 žmones.

LIETUVIŠKAS KOTELIS
Geri kambariai pavieni ir del dvejų 
ypatų. Vienai ypatai į savaite 5 dol. 
'—kambarys ir valgis. Del dviejų y- 
patų kambarys po 4 dol. ypatai. Vi
suomet šiltas vanduo ir telefonas. 

Kreipkitės 1606 So. Halsted Str. 
kampas 16-tos gatvės. Chicago, III.
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K. ZURA1TIS

BUFFET ::
:: Užeiga ir Skladas del visų :: 
i 3156 S. Wallace St
Į . Tel. Drover 2143.

............
BROLIAI TAUTIEČIAI

Keliaudami kada pro šalį meldžiu 
užeiti Į mano KARČEMA aRt kam
po 18-tos ir Halstcd gatvės. Nes aš 
užlaikau geriausią užkandį ir visa
da šiltą dykai del visų. Aš parduo
du visokius gorimus kuopigiausia, 
kaipo: Alaus keisas nui 90c iki $2.00 
ir visokios Degtinės, kaip: Bear Rye,” 
Old Taylor — 95c. Viską dastatom į 
namus vestuvėms krikštynoms ir ki
tokiuose reikaluose. Su pagarba,

PETRAS PALIULIS 
1749 S. Halsted Str., Tel-Canal 4995

cipo, neatkreipdama atidos į luoti neva uz gemblei istę. Dail
iuos kurie norėjo jos augimui * gelis lietuvių čia užsiima kazy- 
ir pasekmingam darbui užken-: riavimu net žmonės, turinti šei- 
1 « • l\ • • — ■ — — . a I ___ JIkti. Kiti per ištisas dienas
operetę “Malūnininkas ir ka- sėdi saliune, apie darbą i 
minkrctis,“ su įvairiausiu pro- rūpina, laukia tik “aukų 
gramu. Įžanga buvo visiems lici ja juos galėtų išmokinti, bet -11* X. * 1^14* 1 1 • i - . a w

po-

viskoji publika myli parengtus kilJ saliunininkų, kurie laiko 
teatrus, bet daugelis nė nežino, gemblerių lizdus ir tt. Tokia- 
kas tai tie lietus įski teatiai > -1 me atsitikime moterų baisa v v-

I 1 rfi I* i 11* I i I 11 i/ \ c •

rogramo is

tingai dainos.
tuos urvus, daug laimingiau 

I’uriu priminti butų žmonėms ii ateitis.isrody- 
jau antru kar- tų šviesesnė. I ielinis.

Bet
PRANEŠIMAS.

Rusų socialistų mokykla ren-

vargus ir paraginimas prie di

lių ir juos savo centais šelpti Hall, kampas Ashland ir Divi-

Aūkavo nukentėjusiems nuo 
karės lietus Jams šie žmonės:

koncertas, 
n uos “Inte

TURIT GIMINES ar pažįstamus 
sename krašte?

Negalit jų atrast? . _ •
Rašyk tuojaus į mus, mes jums i 

juos suj ieškosi me.
Taip pat atliekam visus reikalus; 

senam krašte. Atliekam seno kraš-

pat paaiškinam visus reikalus čionyk- 
ščiaus ir užrubežinius. Atsakymui 
atsiųsk 2c krasos ženklelį.

‘ GENERAL CONSULATOR 
INFORMATION BUREAU

3246 So Union Ave., Chicago, Ill. ■

Zirgvaikio Paskoli- 
nimo ir Budavojimo 

Draugija 
—ATIDARYS—

Nauja 23rd Seriją Seredoj, Sausio 
(Jan.) 19 <1. 1916. Susirinkimai at- 
sibuna kiekvieną seredos vakarą L. 
Azuko svetainėje, 3301 Auburn avė.

luvaitę atsilankyti.

Skolina Pinigus
Skolinu pinigus ant antro morgičio 
ant jųsų nuosavybės. Kokią nors su
mą nuo $100 ir augšČiau išmokėsite 
mažu mėnesiniu mokesčiu. Mokė
kite tik mažiausią nuošimtį Chicagoj.

Julius L. Marks
79 VV. Monroe gatvė, kampas Clark 
jat., kambarys 603. Telephone Ran- 
lolph 4200.

Dr. M. J. Badzmierowskl
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Gyvenimas ir Ofisas: 2822 Archer Av» 
Valandom: iki 9:30 išryto. 12:30—2.M >« 
pietų; 6:30—8 vakare.

Tel. Haymarket 6212.

Dr. W. Yuszkiewicz
Lietuviskas akių gydytojas

Kas turi skaudančias akis arba 
silpnas, ar galvos skaudėjimų, 

atsilankykit pas mane
DK. W. YUSZKIEWICZ 
1024 Milwaukee Ava.

Valandos: Nuo 9 ryto iki I vakare 
Nedėliomis nuo 9 ryto iki 1 popiet

j Dr. G. M. Glaser :
Gyvenimas ir Ofisai

J Į 1149 S. Morgan St., kertė S2. Chicago. • 
(, Specialistas ant !

Moteriškų, Vyriškų Ir Vaikiškų
J Į Taipgi Chroniškų Ligų < 
; ‘ Ofiso valandos: ,
< > iki 9 ryto, nuo 12 ik 2 po pietų ir > 
•1 nuo 6 iki 8:30 vakare. Nedėliomis J

J vakarais ofisas uždarytas. <
• Telephone Yards 687 !

{steigta 1872 DUODAM KREDITU
METINIS PRATUŠTINIMO IŠPARDAVIMAS

Kainos sumažintos nuo 25 iki 4# nuošimč'

ši masyviško gryno ąžuolo spin
ta didelė ir ruiminga, viršus 45x24 
colių. Veidrodis 36x14 colių.

Paprastai $26.00 — numažinta iki 
$17.45. . Išpardavimui rakandų, kau
rų ir pečių, žiūrėk musų dideles iš
kaišąs ir musų langus ant kampo 
Halstcd ir Maxwell gatvių.

HENRY WOLF
1325-27-29-31 So. Halsted St. 

kampas Maxwell St. , 
Tel. Canal 1099 Chicago.

Dr. A.R. Blumenthal
SPECIALISTAS

Akis išegzaminuolam DYKAI 
Valandos: Nuo 9 ryto iki 9 vakk&ra 

Nedėliomis nuo 10 iki 12 dieną 
4649 S. Aahland Ava. Kampai 47

Dr. Ramser
AKIŲ SPECIALISTAS

Prirenka visiems tinkamus akinius, egsa- 
minuc.ja ir patarimus duoda dykai.
786-88 Milwaukee Ave., arti Chicago An, 
2-ros lubos. VALANDOOS: Nuo 9 išryto 
iki vakarui. Nedėliomis nuo 9 išryto iki 
2 pop ietų . Tel. Haymarket 2484.

Telephone Humboldt 1273.

M, SAHUD M. D
Gydo visokias vidurių ligas ir kitas eis*- 
nėjusias ligas.

OFISAS: 1579 Milwaukee Ave^ kampai
Narth Avė. .Kambarys 206.

Valandos: 8:30 iki 10 išryto; 1:30 iki 1 
ir 7:30 iki 9 vakare.

AM. LAT. SOC. DARB. FED. CHICAGOS SEKCIJA 
rengia

Literatišką = Muzikališką Vakarą
Subatoje, Sausio 22 d., 1916. National Svetainėje

Pietvakariuose: kampas 18 gat. ir Rarine avė.
Perstatys E. Hirto dviejų aktų ko-mediją “NAMŲ RAKTAS” 

Dainuos Latvių Mišrus Choras
SVETINGAS BALIUS — Grieš Kulkos stygų orkestrą.

Pradžia 8 vai. vakare. Užbaiga 3 vai. ryte. Inžanga 35c.
Kviečia atsilankyti Komitetas.

Pranešim as
NAUJAS ATIDARIMAS DRY GOODS STORE

Petro Bartnikaičio
3232 S. Halsted St., Chicago, Ill.

Bus užlaikomi visokie aprėdalai vyriški ir moteriški. Skry
bėlės vyriškos bus kuopuikiausio, cigarai, tabakas. Priimama taip
gi laundy ir kiti smulkus dalykai.

Todėl visų lietuvių ir lietuvaičių prašau atsilankyti, o mes, iš 
savo pusės, pasistengsime visus užganėdinti. Nepamirškite.

/ ei. a rinuaye 6580

AKUSERKA
Mrs. A M. KAITIS

Duodu patarimus moterims ir. merginoms dykai, Įvairiose mote
riškose ligose, ir patariu kožnai mokyties Akušerystės. Ateikite, o vis
ką datirsite.
1703 N. HOYNE AVE., Chicago, BĮ Priveža Milwaukee Ave karai.

Daktaras HERZMAN
Iš RUSIJOS

Gerai lietuviams žinomas per 20 
metų kaipo patyręs gydytojas, chi
rurgas ir akušeris.

Gydo aštrias ir chroniškas ligas, 
vyrų, moterų ir vaikų, pagal naujau
sias metodas X-ray ir kitokius elek
tros prietaisus.

Ofisas ir laboratorija, 1025 W. 18th 
St., netoli Fisk St. Valandos: Nuo 
10—12 pietų;.6 — 8 vakarais .

Telephone Canal 3110
Gyvenimas: 3412 S. Halsted St

Valandos: 8—9 ryte; 4—5 po pietų .

Tel. Drover 9693.

DR A. A. ROTH
Rusas Gydytojas ir Chirurgas 

.Specialistas Moteriškų, Vyriškų, vaikų 
ir visų chroniškų ligų.

Valandos: 10—12 ryte, 2-4 po piet ir 
6—8 vakare. Nedėliomis 10—1 po pietų. 
3358 So. Halsted St. arti 34 SU CHICAGO

Telephone Yards 5032

Dr.M. Stupnicki :
8109 S. Morgan St, Chicago, lik ♦
Valandos: Nuo 8 iki 11 išryle; ♦ 
nuo 5 iki 8 vak. •

'.telefonas Ganai 3737

AKUSERKA
Mrs. A. Vidikas

Baigusi Akušerijos Kolegiją; ilgai praktika
vusi Pennsylvanijos Hospitalese ir Philadek 
phijoj. Pasekmingai patarnauju prie gim
dymo. Uždyką duodu rodą visokiose Ugoss 
moteriais ir merginoms. Kalbu lietuvi&al, 
angliškai, rusiškai, lenkiškai ir si a voki ik ai

1838 S. HALSTED ST., CHICAGO.
(šalia “Naujienų” Redakcijos)

DAKTARAS
Specialistas iš

WISSIG,
seno krajaus

Gydo visas ligas vyrų ir moterų
Nežiūrint kaip užsisenčjusios ir neišgydomos yra.
Speciališkai gydo ligas pilvo, plaučių, inkstų ir pūslės, užnuodijimą 

kraujo, odos ligas, žaizdas, reumatizmą, galvos skausmus, skausmus nuga
roje, kosėjimą, gerklės skaudėjimą ir paslaptingas ligas. Jeigu kiti nega
lėjo jus išgydyti, ateikite čia ir persitikrinkite, ką jis gali jums padaryti. 
Praktikuoja per daugeli metų ir išgydė tūkstančius ligonių. Patarimas dy
kai. Offiso valandos nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro.
1900 BLUE ISLAND AVE., kampas 19-tos gat., viršui Bank o s. Tel. Canal 3263.
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